Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Cynulliad
_ Cenedlaethol
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cymru
L National
Dyddiad: Assembly for
Dydd Mawrth, 13 Mai 2014 Wales

e \®

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Steve George Kayleigh Driscoll

Clerc y Pwyllgor Dirprwy Glerc y Pwyllgor
029 2089 8421 029 2089 8421
deisebau@cymru.gov.uk deisebau@cymru.gov.uk
Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
2 Preifat (9.00 - 9.10)

Trafodaeth breifat ynghylch materion sy’n deillio o ddeiseb

Trafod sesiwn dystiolaeth 29 Ebril 2014

3 P-04-471 Deddfwriaeth Orfodol i Sicrahau Bod Diffibrilwyr ar Gael
Ym Mhob Man Cyhoeddus (9.10 - 9.20) (Tudalennau 1 - 16)

Eitemau a gyfeiriwyd o’r cyfarfod ar 29 Ebrill (9.20 - 9.40)

4.1 P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig gyda chymorth
robotig ar gael i ddynion yng Nghymru yn awr (Tudalennau 17 - 19)

4.2 P-04-527 Ymgyrch i gael Cronfa Cyffuriau Canser Arbennig yng Nghymru
(Tudalennau 20 - 28)



4.3 P-04-459 Cysylltiad rheilffordd uniongyrchol o Faes Awyr Caerdydd i ganol
Caerdydd a gorllewin Cymru (Tudalennau 29 - 30)

4.4 P-04-506 Pasys bws am ddim / teithio rhatach i’r rhai sy’n hawlio budd-
daliadau, myfyrwyr a phobl o dan 18 oed (Tudalennau 31 - 32)

4.5 P-04-510 Ymchwiliad Cyhoeddus i achos Breckman yn Sir Gaerfyrddin
(Tudalennau 33 - 36)

5 Deisebau newydd (9.40 - 10.00)
5.1  P-04-550 Pwerau Cynllunio (Tudalen 37)

5.2 P-04-551 Dysgu Cymorth Cyntaf Sylfaenol Mewn Ysgolion (Tudalen 38)
5.3  P-04-552 Diogelu Plant (Tudalen 39)

5.4  P-04-553 Ymchwiliad llawn ac annibynnol i’r risgiau iechyd sy’n gysylltiedig 4
thechnolegau diwifr a ffonau symudol yng Nghymru, gan gynnwys yr holl
ysgolion (Tudalen 40)

5.5 P-04-554 Polisi swyddogol gan Lywodraeth Cymru sy’n gwahardd sefydliadau
nad ydynt yn dryloyw rhag gweithio mewn cyrff cyhoeddus (Tudalen 41)

5.6 P-04-555 Rhwystrwch y cynlluniau anfoesol a llym arfaethedig i’'w gwneud yn
orfodol i ficrosglodynnu cwn (Tudalen 42)

5.7 P-04-556 Na i gau Cyffordd 41 (Tudalen 43)

6 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol (10.00 - 10.15)

Cyfoeth Naturiol a Bwyd

6.1  P-04-385 Deiseb ar ryddhau balWwns a lanternau (Tudalennau 44 - 48)

6.2  P-04-439 Diogelu coed hynafol a choed treftadaeth Cymru ymhellach
(Tudalennau 49 - 50)

6.3  P-04-445 Achub ein cwn a chathod yng Nghymru rhag cael eu lladd ar y ffyrdd
(Tudalennau 51 - 53)

Addysg

6.4 P-04-458 Cadwch Addysg Bellach yn y Sector Cyhoeddus (Tudalennau 54 -
55)
6.5 P-04-518 Ciniawau ysgol am ddim yn gyffredinol (Tudalennau 56 - 59)



Tai ac Adfywio

6.6 P-04-533 Cynllunio Amgylcheddol ar gyfer Safleoedd Tyrbinau Gwynt ar
Raddfa Fach (Tudalennau 60 - 63)

lechyd

6.7 P-04-534 Ymgyrch i ddiogelu YSBYTY ABERTEIFI (Tudalennau 64 - 75)

Diwylliant a Chwaraeon

6.8 P-04-539 Achub Cyfnewidfa Glo (Tudalennau 76 - 86)

7/ Evidence Session - Bus Services in Wales (10.15 - 10.45) (Tudalennau
87 - 91)
Daniel Thomas, Petitioner for Increase Funding for Welsh Bus Services

7.1 P-04-475 Yn eisiau - Bysiau i Feirionnydd (Tudalen 92)

7.2 P-04-513 Achub gwasanaeth bws X94 Wrecsam/Abermo (Tudalen 93)

7.3 P-04-515 Darparu rhagor o arian ar gyfer Gwasanaethau Bysiau Cymru
(Tudalen 94)



Eitem 3

P-04-471 Deddfwriaeth Orfodol i Sicrahau Bod Diffibrilwyr ar
Gael Ym Mhob Man Cyhoeddus

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ddarparu cyllid i sicrhau, fel yn achos
offer diffodd tan sylfaenol (e.e. diffoddwyr), bod diffibrilwyr allanol
awtomataidd ar gael ym mhob man cyhoeddus yng Nghymru (wedi’u
hariannu gan y GIG, gan elusen neu yn breifat) i sicrhau bod unrhyw un sy’n

dioddef ataliad ar y galon yn cael eu trin yn gyflym

Gwybodaeth Ategol: Mae Cymru wedi arwain y ffordd gyda materion pwysig
ynghylch iechyd y cyhoedd megis gwahardd ysmygu a rhoi organau. Yn
wahanol i ddiffoddwyr tan a phecynnau cymorth cyntaf, nid oes deddfwriaeth
ar hyn o bryd yn y DU i sicrhau bod diffibrilwyr allanol awtomataidd ar gael i
drin pobl sy’n cael ataliad sydyn ar y galon yn gyhoeddus. Mae sawl achos
amlwg diwe
[...]
the need for defibrillators in schools.

Since then it has worked tirelessly to ensure Merseyside schools have the equipment,
and now every secondary school in Liverpool has one, and all schools in Knowsley and
Wirral.

Some Liverpool primaries are also starting to buy them out of their own budgets, and

Mr King visits to train staff on how to use them.

Mr King said the government's support was great news, but said there would always be
more to be done in memory of his Oliver to make sure no other family went through

the same heartache when the tragedy is so easily preventable.

He said: “It’s a big turnaround from last year, they didn’t want to know anything about

us last year.

“They sent us away and said ‘get 100,000 signatures and you can have a debate in
parliament. We actually got 150,000 on the final count and they put us in Westminster

Hall but since then we haven’t given up.

“It’s very very hard to get to get going every morning, to get up, to get your family

going and get yourself going but we do it. It’s easy to give in.

“The way | looked at it we can draw our curtains and nothing we can say or do will
bring my Olly back, or we can open the curtains and come out fighting and take it to

the government and that’s what we’ve done.

“My Olly was special as every child is to the parents, there’s nothing more important
than the wellbeing of our kids, and | cannot sit down and look at the statistics of losing
19 young people a week because SADs goes undetected and undiagnosed because it

shows no signs."

Mr King added he was looking forward to hopefully convincing Prime Minister Mr
Cameron to bring in legislation that makes the machines compulsory in the same way

they are required by law to have fire extinguishers.

He added: "I'll get his attention. I’'m like a dog with a bone."

Tudalen y pecyn 16



Eitem 4.1

P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig gyda
chymorth robotig ar gael i ddynion yng Nghymru yn awr

Geiriad y ddeiseb:

Prostad
[...]
overnment

Eich cyf/Your ref P-04-459
Ein cyf/Our ref EH/00913/14

William Powell AM

AM for Mid & West Wales

Chair Petitions committee
committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk

20 March 2014

Dear William,

Thank you for your email of 11 March regarding an update for the Petitions
Committee on a direct rail connection from Cardiff Airport to Cardiff Central
and West Wales.

| have established a Metro Implementation Group to bring forward proposals
on the South East Wales Metro. The Group is exploring future options to
improve public transport access to and from the airport including the potential
for a direct rail line. Improved rail connections to West Wales will be
considered as part of the next Wales and Borders franchise.

The Metro Implementation Group are due to deliver their implementation Plan
to me in June, | will of course up date you when | have considered their
proposals.

‘/éyéf ¢

Bae Caerdydd » Cardiff Bay English Enguiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardiff Lliinell Yimnholiadau Cymraeg 0845 010 4400

G 1 Correspondence. edwina, Hart@Wales asi.apyv.uk
Wedi’i argraffu ar bapur wedi ’fEHgdy?clﬁuFﬂ%g% cyn 30 Printed on 100% recycled paper




Eitem 4.4

P-04-506 Pasys bws am ddim / teithio rhatach i'r rhai sy’ n
hawlio budd-daliadau, myfyrwyr a phobl o dan 18 oed

Geiriad y ddeiseb:

Rwy’n byw mewn ardal lle mae gan dirfeddianwyr cyfoethog a rhai sy’n
berchen ar eu tai basys i deithio ar fysiau am ddim o ganlyniad i’w hoed,
wrth i’r rhai sy’n hawlio budd-daliadau ychydig filltiroedd i ffwrdd orfod talu
er mwyn cael eu budd-daliadau. Dyma esiampl arall o godi tal ar y rhai sy’ n
dlawd ac sy’n agored i niwed am wasanaeth cyhoeddus sy’n hanfodol i’'w
bywydau bob dydd. Mae hynny’n annheg ac yn anghyfiawn. Er mwyn datrys y
sefyllfa hon rwy’n cyflwyno deiseb i Gynulliad Cymru yn galw arni i sefydlu
cynllun ar gyfer y rhai tlawd ac agored i niwed yn ein cymdeithas i gael
gwasanaethau bws am ddim yng Nghymru a thocynnau trén rhatach. Gellir
cyllido hyn yn rhwydd d
[...]
4-510 Ymchwiliad Cyhoeddus i achos Breckman yn Sir
Gaerfyrddin

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i sefydlu ymchwiliad cyhoeddus i gamweinyddu yn adran gynllunio Cyngor
Sir Caerfyrddin ynghylch achos Mr a Mrs Breckman o Faes y Bont, Sir
Gaerfyrddin.

Prif ddeisebydd: Alan Evans

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 11 Tachwedd 2013

Nifer y llofnodion: 63

Tudalen y pecyn 33



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 34



Eitem 5.1

P-04-550 Pwerau Cynllunio

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i ymchwilio i sut y gellid defnyddio pwerau cynllunio datganoledig i wneud
defnydd buddiol o safleoedd gwag neu segur.

Rydym yn poeni’n arbennig y gallai safleoedd gwag neu segur fel yr hen Kwik
Save yn Llaneirwg, Caerdydd fod yn falltod ar gymunedau a denu ymddygiad
gwrthgymdeithasol.

Hoffem i’r ymchwiliad ystyried a yw’r pwerau presennol i gymryd camau yn
erbyn perchenogion tir gwag neu segur yn ddigonol, gan gynnwys y
potensial i orfodi perchenogion i weithredu ar eu traul eu hunain i gael
gwared ar safleoedd hyll neu strwythurau segur.

Rydym yn galw am gynnal ymchwiliad cyn i’r Cynulliad basio’r Bil Cynllunio
arfaethedig.

Prif ddeisebydd: St Mellons Action Group
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 13 Mai 2014

Nifer y llofnodion: 41

Tudalen y pecyn 37



Eitem 5.2

P-04-551 Dysgu Cymorth Cyntaf Sylfaenol Mewn Ysgolion

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth Cymru i’'w gwneud
yn orfodol i bob disgybl gael hyfforddiant Cymorth Cyntaf sylfaenol yn ystod
eu blynyddoedd TGAU.

Rydym yn credu bod cymorth cyntaf yn sgil achub bywyd hanfodol y mae gan
bob person ifanc yr hawl i’'w gael. Felly, dylai ddod yn rhan orfodol o addysg
uwchradd. Gall cael hyfforddiant cymorth cyntaf gario llawer o gyfrifoldeb
ond mae llawer o fuddion iddo. Mewn sefyllfaoedd peryglus gall hyfforddiant
cymorth cyntaf wneud y gwahaniaeth rhwng bywyd a marwolaeth. Felly, gall
gwybod sut i roi rhywun yn yr ystum adfer neu sut i ffonio ambiwlans yn
effeithiol achub bywydau.

Prif ddeisebydd: Tim Clarke
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 13 Mai 2014

Nifer y llofnodion: 11

Tudalen y pecyn 38



Eitem 5.3

P-04-553 Ymchwiliad llawn ac annibynnol i’r risgiau iechyd sy’n
gysylltiedig a thechnolegau diwifr a ffonau symudol yng
Nghymru, gan gynnwys yr holl ysgolion

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gynnal ymchwiliad [lawn ac annibynnol i effeithiau meysydd
electromagnetig a gaiff eu creu a’u hallyrru gan dechnolegau diwifr, mastiau
ffon, ffonau symudol a dyfeisiau eraill sy’n allyrru amledd ac offer domestig,
ar iechyd a lles cyffredinol pobl a byd natur. Ceir corff sylweddol o
dystiolaeth bellach sy’n dangos y gall amlygiad cyson i draffig modern o ran
meysydd electromagnetig fod yn niweidiol, gan achosi niwed i DNA a
chelloedd y corff, gan effeithio ar allu’r system imiwnedd i weithio, ac achosi
risg uwch o ganser a diffyg ffrwythlondeb - ac mae plant yn arbennig o
agored i’r effeithiau niweidiol hyn.

Prif ddeisebydd: Cymru Sofren / Sovereign Wales
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 13 Mai 2014

Nifer y llofnodion: 11

Tudalen y pecyn 39



Eitem 5.4

P-04-553 Ymchwiliad llawn ac annibynnol i’r risgiau iechyd sy’n
gysylltiedig a thechnolegau diwifr a ffonau symudol yng
Nghymru, gan gynnwys yr holl ysgolion

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gynnal ymchwiliad [lawn ac annibynnol i effeithiau meysydd
electromagnetig a gaiff eu creu a’u hallyrru gan dechnolegau diwifr, mastiau
ffon, ffonau symudol a dyfeisiau eraill sy’n allyrru amledd ac offer domestig,
ar iechyd a lles cyffredinol pobl a byd natur. Ceir corff sylweddol o
dystiolaeth bellach sy’n dangos y gall amlygiad cyson i draffig modern o ran
meysydd electromagnetig fod yn niweidiol, gan achosi niwed i DNA a
chelloedd y corff, gan effeithio ar allu’r system imiwnedd i weithio, ac achosi
risg uwch o ganser a diffyg ffrwythlondeb - ac mae plant yn arbennig o
agored i’r effeithiau niweidiol hyn.

Prif ddeisebydd: Cymru Sofren / Sovereign Wales
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 13 Mai 2014

Nifer y llofnodion: 11

Tudalen y pecyn 40



Eitem 5.5

P-04-554 Polisi swyddogol gan Lywodraeth Cymru sy’n gwahardd
sefydliadau nad ydynt yn dryloyw rhag gweithio mewn cyrff
cyhoeddus

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i lunio polisi swyddogol sy’n gwahardd sefydliadau, ymgynghorwyr ac
elusennau nad ydynt yn dryloyw rhag gweithredu o fewn i Lywodraeth
Cymru, y gwasanaeth sifil, llywodraeth leol a chyrff cyhoeddus yng Nghymru
yn gyffredinol; o ran hyfforddiant mewnol neu fathau eraill o hyfforddiant.
Os bydd unrhyw sefydliadau hyfforddiant, ymgynghorwyr ac elusennau nad
ydynt yn atebol yn defnyddio arian cyhoeddus, dylid eu hatal rhag gwneud
hynny os nad ydynt yn gwbl dryloyw ac yn gallu rhoi datgeliad llawn o’r hyn
y mae eu cyrsiau yn eu cynnwys a’r gost i drethdalwyr a’r cyhoedd yn
gyffredinol. Dylai rhestr lawn o raglenni hyfforddiant o’r fath gynnwys rhai
sydd wediu targedu at ddatblygu gyrfa a datblygiad personol, yn ogystal a
rhai nad ydynt yn ymwneud yn uniongyrchol a swydd yr unigolyn. Byddai
polisi datgelu llawn o’r fath ar gyfer cyrff cyhoeddus yng Nghymru yn
atgyfnerthu ymrwymiad Llywodraeth Cymru i dryloywder a bod yn agored.

Prif ddeisebydd: Cymru Sofren / Sovereign Wales
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 13 Mai 2014

Nifer y llofnodion: 10

Tudalen y pecyn 41



Eitem 5.6

P-04-555 Rhwystrwch y cynlluniau anfoesol a llym arfaethedig

i'w gwneud yn orfodol i ficrosglodynnu cwn

Geiriad y ddeiseb:

Yr ydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth
Cymru i roi’r gorau i’'w chynlluniau arfaethedig i’'w gwneud yn orfodol i
ficrosgl
[...]
od y rhain fel 'Coed o
Ddiddordeb Arbennig' a rhoi'r wybodaeth hon i awdurdodau cynllunio
lleol fel y gellir ei chynnwys yn eu systemau gwybodaeth ddaearyddol,
er gwybodaeth.

Prif ddeisebydd: Coed Cadw Cymru
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 4 Rhagfyr 2012

Nifer y llofnodion: 5,320

Tudalen y pecyn 49



Alun Davies AC / AM
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd
Minister for Natural Resources and Food

Llywodraeth Cymru

Eich cyf/Your ref P-04-439 Welsh Government

Ein cyf/Our ref AD-/00615/14

William Powell AC

Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau

Ty Hywel

Bae Caerdydd

Caerdydd

CF99 1NA [‘f Ebrill 2014

{X’\A/WL( Z: W\ ,

P-04-439 Coed Hynafol a Choed Treftadaeth Cymru

Diolch am eich llythyr ynghylch yr uchod, a ddaeth i law drwy e-bost ar 8 Ebrill. Dyma
ymateb i'ch cwestiynau:

e Strwythur ac aelodaeth y Griwp
Mae'r Grwp Gorchwyl a Gorffen yn cynnwys unigolion o'r sectorau cyhoeddus, preifat a
gwirfoddol, pob un ag arbenigedd a phrofiad yn ymwneud & diogelu coed Cymru. Ceir
rhestr o aelodau'r Grwp mewn atodiad i'r llythyr hwn. Mae'r Grwp yn derbyn cymorth gan fy
swyddogion yn y Tim Polisi Coedwigaeth.

o Ystyried ychwanegu cynrychiolydd Coed Cadw
Fe welwch yn rhestr aelodaeth y Grwp bod dau gynrychiolydd Coed Cadw eisoes yn
aelodau.

e Canfyddiadau'r Grwp
Byddaf yn hysbysu'ch Pwyllgor am ganfyddiadau'r Grwp ar 6l iddynt gyflwyno adroddiad i
mi, a hynny ar él iddynt orffen eu gwaith.

- «m

Alun Davies AC/ AM
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd
Minister for Natural Resources and Food

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence.Alun.Davies@wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’T tidiglena yrqg@egcyn 50 Printed on 100% recycled paper



Eitem 6.3

P-04-445 : Achub ein cwn a chathod yng Nghymru rhag cael eu
lladd ar y ffyrdd

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, y rhai a lofnodwyd isod, yn galw ar breswylwyr Cymru sy’n
berchen ar gwn a chathod i gefnogi ein
[...]
he Chairman William
Powell and any other Committee members, at a mutually agreeable date
between May and the end of June to visit a home or (homes) just across the
Severn Bridge in England which has/have an invisible fence installed. There is

a dog training centre further up the M4 in Maidenhead also if desired.
Kind regards

Monima O’Connor

Tudalen y pecyn 53



Eitem 6.4

P-04-458: Cadwch Addysg Bellach yn y Sector Cyhoeddus
Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i sicrhau:

1. Y caiff addysg bellach, ynghyd ag asedau sy’n cael arian cyhoeddus, eu
cadw o fewn y sector cyhoeddus.

2. Y bydd colegau’n parhau i ymrwymo i gytundebau cenedlaethol o ran
Addysg Bellach, fel y graddfeydd cyflog cenedlaethol.

3. Y caiff contract Cymru gyfan ei gyflwyno ar gyfer darlithwyr ym maes
Addysg Bellach

4. Na fydd Gweinidogion Cymru yn diddymu colegau na rhoi’r gallu i
golegau drosglwyddo eiddo, hawliau a chyfrifoldebau i gorff arall.

Prif ddeisebydd: UCU Crosskeys Branch
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 19 Chwefror 2013

Nifer y llofnodion: 246

Tudalen y pecyn 54



Ken Skates AC / AM
Y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg
Deputy Minister for Skills and Technology

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-04-458
Ein cyf/Our ref KS/00326/14

William Powell AC
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau

committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk

17 Ebrill 2014
Annwyl William,

Parthed: P-04-458 Cadwch Addysg Bellach yn y Sector Cyhoeddus (18 Chwefror
2014).

Rwy’n ysgrifennu atoch i ateb eich ymholiad ynghylch mater a godwyd mewn deiseb
ddiweddar, lle roeddech yn gofyn am yr wybodaeth ddiweddaraf am yr amserlen ar gyfer
cyflwyno contract Cymru gyfan ar gyfer darlithwyr addysg bellach. Mae fy swyddogion wedi
cysylltu & Colegau Cymru, sef y corff sy’n cynrychioli colegau addysg bellach yng Nghymru,
ac mae’r corff hwnnw wedi datgan fel a ganlyn:

Roedd arolwg o golegau’n dangos bod wyth coleg yn bwriadu gweithredu’r contract
cyffredin o 1 Medi 2014, a hefyd bod un arall lle bydd darlithwyr a rheolwyr, ond nid staff
cymorth busnes, yn symud bryd hynny i’r contract newydd. O fis Medi 2015, bydd un coleg,
ynghyd &’r staff cymorth busnes o’r coleg uchod yn trosglwyddo i’r contract, a bydd dau
goleg arall yn gwneud hynny o fis Medi 2016. Mae yna un coleg sydd heb benderfynu eto.
Mae’r faith bod gan staff yr hawl i beidio & throsglwyddo tan fis Medi 2016 yn golygu na fydd
yr holl staff mewn rhai colegau yn trosglwyddo yn 2014 neu 2015. Fodd bynnag, bydd yr
holl staff wedi trosglwyddo i’r contract cyffredin erbyn 1 Medi 2016.

Gan obeithio bod hyn yn rhoi ddigon o fanylion i ateb eich ymholiad.

Yr eiddoch yn erioed

Ken Skates AC/ AM
Y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg
Deputy Minister for Skills and Technology

Bae Caerdydd . Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd - Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400

TUd&I’W‘II\y pecyn 55 Correspondence.Ken.Skates@Wales.gsi.gov.uk
Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper




Eitem 6.5

P-04-518 Ciniawau ysgol am ddim yn gyffredinol

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth Cymru i
gyflwyno cynllun ciniawau poeth am ddim i bob plentyn mewn dosbarthiadau
derbyn, blwyddyn1 a blwyddyn 2.

Gwybodaeth Ychwanegol:

Mae nifer o astudiaethau wedi dangos fod bod a chwant bwyd yn effeithio ar
y gallu i ganolbwyntio, a bod plant sy’n cael digon o faeth yn gwneud yn well
yn yr ysgol. Byddai ymestyn y ddarpariaeth ciniawau ysgol am ddim hefyd yn
helpu teuluoedd i dalu eu costau byw, oherwydd amcangyfrifwyd bod cinio
ysgol cyffredin ar gyfer pob plentyn yn costio £437 y flwyddyn i rieni. Mae
Llywodraeth y DU wedi cyhoeddi y bydd pob plentyn rhwng pump a saith
mlwydd oed yn ysgolion y wladwriaeth yn Lloegr yn cael ciniawau ysgol am
ddim. Rydym ni o’r farn y dylai Llywodraeth Cymru wneud yr un peth.

Prif ddeisebydd: Jane Dodds

Ysytyriwyd am y tro cyntaf 
[...]
Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i

- Adolygu’r arian a ddarperir ar gyfer gwasanaethau bysiau gwledig i sicrhau
bod gwasanaethau digonol ar gael ar gyfer Gwynedd yn ei chyfanrwydd, ond
yn benodol ar gyfer de Meirionnydd.

- Ystyried rhoi sicrwydd bod arian ar gael i ddarparu ar gyfer gwasanaethau
ychwanegol, er mwyn ei gwneud yn haws i gyrraedd gwasanaethau iechyd,
addysg a chyflogaeth, ac i gefnogi economi a thwristiaeth yn yr ardal.

Prif ddeisebydd: Barbara Snowball

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 30 Ebrill 2013

Nifer y llofnodion : 174

Tudalen y pecyn 92



Eitem 7.2

P-04-513 Achub gwasanaeth bws X94 Wrecsam/Abermo

Geiriad y ddeiseb:

Mae Bysiau Arriva wedi cyhoeddi y bydd yn cael gwared ar wasanaeth X94,
sy’n cysylltu trefi Abermo, Dolgellau, Bala, Corwen, Llangollen a Wrecsam, a
phump o wasanaethau bws eraill ar 21 Rhagfyr eleni. Mae’r holl wasanaethau
bws yma’n cysylltu cymunedau ledled Cymru ad’i gilydd, o’r gogledd i’r de ac
o’r dwyrain i’r gorllewin. Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ymchwilio i
sut y gellir osgoi cael gwared ar y gwasanaethau yma ac i’r ffordd orau o
sicrhau a hyrwyddo gwasanaethau bysiau cenedlaethol sy’n cysylltu
rhanbarthau Cymru a’i gilydd, yn enwedig lle nad oes gwasanaeth rheilffordd
ar gael.

Prif ddeisebydd: Karen Dunford

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 11 Tachwedd 2013

Nifer y llofnodion: 494

Tudalen y pecyn 93



Eitem 7.3

P-04-515 Darparu rhagor o arian ar gyfer Gwasanaethau Bysiau

Cymru

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i ddarparu rhagor o arian ar gyfer gwasanaethau bysiau, er mwyn iddi
ymlynu wrth amcanion ei pholisi ei hun o leihau tlodi ac allgau, a sicrhau nad
yw pobl ar draws Cymru o dan unrhyw anfantais cymdeithasol nac
economaidd oherwydd eu lleoliad.

Gwybodaeth ychwanegol: Nod y ddeiseb hon yw cynyddu’r arian a gaiff ei roi
i ardaloedd anghysbell, a than anfantais yng Nghymru. Mae nifer o ardaloedd
awdurdodau lleol wedi gorfod lleihau amlder y bysiau a’r dewis o lwybrau
bysiau sydd ar gael ers i’r Grant Gwasanaethau Trafnidiaeth Rhanbarthol gael
ei gyflwyno. Mae nifer o breswylwyr yn teimlo’n ynysig oherwydd hwn, yn
arbennig ar benwythnosau ac ar ddyddiau gwyl banc.

Prif ddeisebydd: Daniel Thomas

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 11 Tachwedd 2013

Nifer y llofnodion: 246

Tudalen y pecyn 94



	Agenda
	3 P-04-471 Deddfwriaeth Orfodol i Sicrahau Bod Diffibrilwyr ar Gael Ym Mhob Man Cyhoeddus
	29.04.2014 – Trawsgrifiad o Sesiwn Dystiolaeth
	30.04.2014 – Erthygl Newyddion

	4.1 P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig gyda chymorth robotig ar gael i ddynion yng Nghymru yn awr
	05.03.2014 Gohebiaeth - y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	05.03.2014 Gohebiaeth - Deisebydd at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	4.2 P-04-527 Ymgyrch i gael Cronfa Cyffuriau Canser Arbennig yng Nghymru
	19.02.2014 Gohebiaeth - y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	14.03.2014 Gohebiaeth - APBI at y Cadeirydd
	30.04.2014 -  Datganiad gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

	4.3 P-04-459 Cysylltiad rheilffordd uniongyrchol o Faes Awyr Caerdydd i ganol Caerdydd a gorllewin Cymru
	20.03.2014 Gohebiaeth - Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.4 P-04-506 Pasys bws am ddim / teithio rhatach i’r rhai sy’n hawlio budd-daliadau, myfyrwyr a phobl o dan 18 oed
	14.04.2014 Gohebiaeth - Deisebydd at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	4.5 P-04-510 Ymchwiliad Cyhoeddus i achos Breckman yn Sir Gaerfyrddin
	Sesiwn briffio cyfreithiol

	5.1 P-04-550 Pwerau Cynllunio
	5.2 P-04-551 Dysgu Cymorth Cyntaf Sylfaenol Mewn Ysgolion
	5.3 P-04-552 Diogelu Plant
	5.4 P-04-553 Ymchwiliad llawn ac annibynnol i’r risgiau iechyd sy’n gysylltiedig â thechnolegau diwifr a ffonau symudol yng Nghymru, gan gynnwys yr holl ysgolion
	5.5 P-04-554 Polisi swyddogol gan Lywodraeth Cymru sy’n gwahardd sefydliadau nad ydynt yn dryloyw rhag gweithio mewn cyrff cyhoeddus
	5.6 P-04-555 Rhwystrwch y cynlluniau anfoesol a llym arfaethedig i’w gwneud yn orfodol i ficrosglodynnu cŵn
	5.7 P-04-556 Na i gau Cyffordd 41
	6.1 P-04-385 Deiseb ar ryddhau balŵns a lanternau
	06.04.2014 Gohebiaeth – gan yr Ysgrifennydd Gwladol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	6.2 P-04-439 Diogelu coed hynafol a choed treftadaeth Cymru ymhellach
	14.04.2014 Gohebiaeth – Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd at y Cadeirydd

	6.3 P-04-445 Achub ein cŵn a chathod yng Nghymru rhag cael eu lladd ar y ffyrdd
	14.04.2014 Gohebiaeth – Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd at y Cadeirydd
	03.05.2014 Gohebiaeth - Deisebydd at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	6.4 P-04-458 Cadwch Addysg Bellach yn y Sector Cyhoeddus
	17.04.2014 Gohebiaeth - y Gweinidog Addysg a Sgiliau at y Cadeirydd

	6.5 P-04-518 Ciniawau ysgol am ddim yn gyffredinol
	02.01.2014 Gohebiaeth - y Gweinidog Addysg a Sgiliau at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	20.03.2014 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	6.6 P-04-533 Cynllunio Amgylcheddol ar gyfer Safleoedd Tyrbinau Gwynt ar Raddfa Fach
	07.04.2014 Gohebiaeth - Y Gweinidog Tai ac Adfywio at y Cadeirydd
	06.05.2014 Gohebiaeth - Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	6.7 P-04-534 Ymgyrch i ddiogelu YSBYTY ABERTEIFI
	02.04.2014 Correspondence - Minister for Health and Social Services to Chair
	04.02.2014 Gohebiaeth – gan Fwrdd Hywel Dda at y Cadeirydd
	24.03.2014 Gohebiaeth – gan Fwrdd Hywel Dda at y Cadeirydd

	6.8 P-04-539 Achub Cyfnewidfa Glo
	18.04.2014 Gohebiaeth – Y Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	14.03.2014 Gohebiaeth – gan y Deisebwr at y Pwyllgor (o’r Gymdeithas Fictoraidd)
	05.05.2014 Gohebiaeth - Deisebydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	7 Evidence Session - Bus Services in Wales
	7.1 P-04-475 Yn eisiau – Bysiau i Feirionnydd
	7.2 P-04-513 Achub gwasanaeth bws X94 Wrecsam/Abermo
	7.3 P-04-515 Darparu rhagor o arian ar gyfer Gwasanaethau Bysiau Cymru



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Deisebau 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 13 Mai 2014 

 

  
Amser:  09.02 - 10.36 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_13_05_2014&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  William Powell (Cadeirydd) 

Russell George 

Bethan Jenkins 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:  Daniel Thomas, Deisebydd  

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Steve George (Clerc) 

Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc) 

   

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

 

Croesawodd y Cadeirydd bawb i gyfarfod y Pwyllgor. Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

  

 

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol: 

 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_13_05_2014&t=0&l=cy


Cytunwyd ar y cynnig a bu’r Aelodau’n ystyried materion yn codi o ddeiseb, yn breifat.  

 

3 P-04-471 Deddfwriaeth Orfodol i sicrhau bod Diffibrilwyr ar gael ym 

mhob man cyhoeddus 

 

Bu’r Pwyllgor yn trafod y sesiwn dystiolaeth a gynhaliwyd ar 29 Ebrill a chytunwyd i 

baratoi adroddiad ar y ddeiseb fel y gall y Cynulliad drafod y materion a godwyd yn 

llawnach yn y Cyfarfod Llawn.  

  

 

4.1 P-04-494 Rhaid sicrhau bod prostadectomi laparosgopig gyda chymorth robotig ar 

gael i ddynion yng Nghymru yn awr  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at: 

  
                     Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg eto i ofyn am ymateb 

i ohebiaeth gynharach; ac 

                      at y Gweinidog i ofyn am ei farn ynglŷn â sylwadau pellach y deisebydd ac i 

dynnu ei sylw at fethiant Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg i ymateb i ohebiaeth.  

4.2 P-04-527 Ymgyrch i gael Cronfa Cyffuriau Canser Arbennig yng Nghymru  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

  

         ysgrifennu at Grŵp Strategaeth Feddyginiaethau Cymru Gyfan ynglŷn â’i 

brosesau ar gyfer gwerthuso cyffuriau canser o’r math y mae’r ddeiseb yn 

pryderu ynglŷn â hwy;  

         gofyn am ragor o sylwadau gan y deisebydd a holi a yw datganiad ysgrifenedig y 

Gweinidog yn bodloni unrhyw rai o’i bryderon; a   

         gofyn am ymateb gan Fwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg 

gan nad yw wedi ymateb i lythyr gwreiddiol y Pwyllgor eto.  

4.3 P-04-459 Cysylltiad rheilffordd uniongyrchol o Faes Awyr Caerdydd i ganol 

Caerdydd a gorllewin Cymru  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i aros am y 

wybodaeth ddiweddaraf gan y Gweinidog ym mis Mehefin ar ôl i’r Grŵp Gweithredu 

Metro gyhoeddi’i gynigion mewn perthynas â Metro De-ddwyrain Cymru.  

  



4.4 P-04-506 Pasys bws am ddim / teithio rhatach i’r rhai sy’n hawlio budd-daliadau, 

myfyrwyr a phobl o dan 18 oed  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gau’r ddeiseb gan 

nad yw’n debygol y bydd unrhyw newid ym mholisi’r Llywodraeth.  

  

4.5 P-04-510 Ymchwiliad Cyhoeddus i achos Breckman yn Sir Gaerfyrddin  

 

Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth gyfreithiol ynglŷn â’r ddeiseb a chytunodd i gau’r 

ddeiseb.  

  

5 Deisebau newydd 

 

5.1 P-04-550 Pwerau Cynllunio  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i:  

  

         ysgrifennu at y Gweinidog Tai ac Adfywio i ofyn ei farn am y ddeiseb, yn 

enwedig mewn perthynas ag a fydd y Bil Cynllunio arfaethedig yn cynnwys 

unrhyw gynigion i fynd i’r afael â’r mater sy’n pryderu’r deisebwyr; ac  

         anfon copi o’r llythyr at y Gweinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Amgylchedd a 

Chynaliadwyedd a Vaughan Gething.  

 P-04-551 Dysgu Cymorth Cyntaf Sylfaenol Mewn Ysgolion  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog Addysg a Sgiliau i ofyn ei farn am y ddeiseb, gan gofio’r ystyriaeth a 

roddwyd i ddeiseb flaenorol a drafodwyd gan y Pwyllgor ynglŷn â mater tebyg. 

  

5.3 P-04-552 Diogelu Plant  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at: 

  

         y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol; a  

         Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru   

i ofyn eu barn am y ddeiseb. 

  



5.4 P-04-553 Ymchwiliad llawn ac annibynnol i’r risgiau iechyd sy’n gysylltiedig â 

thechnolegau diwifr a ffonau symudol yng Nghymru, gan gynnwys yr holl ysgolion.  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at: 

  

         y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol; ac  

         OFcom  

i ofyn eu barn am y ddeiseb ac, yn achos OFCOM, i weld a oeddent yn ymwybodol o 

unrhyw waith ymchwil diweddar i’r mater hwn.  

  

5.5 P-04-554 Polisi swyddogol gan Lywodraeth Cymru sy’n gwahardd sefydliadau 

hyfforddi nad ydynt yn dryloyw rhag gweithio mewn cyrff cyhoeddus.  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y 

deisebydd i ofyn am eglurhad pellach ynghylch unrhyw bryderon penodol sy’n gefndir 

i’r ddeiseb.   

  

5.6 P-04-555 Rhwystrwch y cynlluniau anfoesol a llym arfaethedig i’w gwneud yn 

orfodol i ficrosglodynnu cŵn.  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i: 

ysgrifennu at y deisebydd i ofyn am eglurhad pellach ynghylch unrhyw bryderon 

penodol sy’n gefndir i’r ddeiseb.     

  

5.7 P-04-556 Na i gau Cyffordd 41  

 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i:  

ysgrifennu at: 

  

Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i ofyn ei barn am y ddeiseb ac i 

ofyn am ragor o wybodaeth ynglŷn â pham bod y gyffordd arbennig hon wedi’i nodi ar 

gyfer ei chau o bosibl; a  

Chyngor Castell-nedd Port Talbot i ofyn eu barn am y mater. 

  

6 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

 

6.1 P-04-385 Deiseb ar ryddhau balŵns a lanternau  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i gau’r ddeiseb.  



  

6.2 P-04-439 Diogelu coed hynafol a choed treftadaeth Cymru ymhellach  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a nodwyd fod Coed Cadw 

bellach yn aelod o’r Grŵp Gorchwyl a Gorffen a chytunwyd i aros i’r Gweinidog roi 

gwybod i’r Pwyllgor am ganfyddiadau’r Grŵp.  

  

6.3 P-04-445 Achub ein cŵn a chathod yng Nghymru rhag cael eu lladd ar y ffyrdd  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb ac o ystyried llwyth gwaith y 

Pwyllgor ac ymrwymiadau eraill yr Aelodau, cytunwyd i wrthod y gwahoddiad. Wrth 

wneud hynny, penderfynwyd rhoi’r gwahoddiad i’r Gweinidog a gofyn iddo ef neu ei 

swyddogion ystyried y gwahoddiad fel rhan o’u hadolygiad o’r ddeddfwriaeth yn y 

maes hwn.  

  

6.4 P-04-458 Cadwch Addysg Bellach yn y Sector Cyhoeddus  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i ysgrifennu at 

ColegauCymru i ofyn am wybodaeth ynghylch pa goleg oedd heb ymrwymo eto i’r 

contract Cymru Gyfan ar gyfer darlithwyr Addysg Bellach.  

  

6.5 P-04-518 Ciniawau ysgol am ddim yn gyffredinol  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ofyn am sylwadau 

pellach gan y Gweinidog yn wyneb ymateb y deisebydd. 

  

6.6 P-04-533 Cynllunio Amgylcheddol ar gyfer Safleoedd Tyrbinau Gwynt ar Raddfa 

Fach  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i ganiatau rhagor o 

amser i’r deisebwyr baratoi ymateb manylach i lythyr y Gweinidog, yn ôl eu cais.  

  

6.7 P-04-534 Ymgyrch i ddiogelu YSBYTY ABERTEIFI  

 

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i holi am farn y 

deisebwyr ar yr ohebiaeth a ddaeth i law.  

  

6.8 P-04-539 Achub y Gyfnewidfa Lo  

 



Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i ofyn am ymateb 

brys gan Gyngor Dinas Caerdydd i gais y Pwyllgor am wybodaeth ac am ymweliad â’r 

adeilad. 

  

7 Sesiwn Dystiolaeth - Gwasanaethau Bysiau yng Nghymru 

Bu’r tyst yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.  

  

7.1 P-04-475 Yn eisiau – Bysiau i Feirionnydd  

 

7.2 P-04-513 Achub gwasanaeth bws X94 Wrecsam/Abermo  

 

7.3 P-04-515 Darparu rhagor o arian ar gyfer Gwasanaethau Bysiau Cymru  

 


